
Instellen 60 km/h zone op de Lemsterweg te Langelille/Munnekeburen 

Zaaknummers: 0098124443/0098111649 

  

Aanleiding tot het verkeersbesluit 

Burgemeester en wethouders hebben op 18 mei 2021 besloten de inrichting Lemsterweg in het eerste 

kwartaal van 2022 te wijzigen. Vanwege de slechte staat van de weg wordt de Lemsterweg gereconstru- 

eerd, waarbij de weg wordt versmald. Daarnaast is besloten de Lemsterweg af te waarderen van 80 

km/uur naar 60 km/uur. De nieuwe wegindeling is veiliger voor gemotoriseerd-, landbouw- en fietsver- 

keer. 

Op de huidige Lemsterweg is het snelheidsverschil tussen gemotoriseerd verkeer, fietsers en landbouw 

verkeer (te) groot. De maximum toegestane snelheid bedraagt weliswaar 80 km/uur, maar door het 

rechte verloop van de weg wordt er in de praktijk harder gereden. Hierdoor voelen fietsers zich onveilig 

op de Lemsterweg zoals uit meldingen blijkt. 

Uit verkeerstellingen blijkt dat het aantal voertuigen dat gebruik maakt van de Lemsterweg beperkt is. 

Het grootste deel hiervan is naar verwachting woon-werkverkeer dat een binnendoor route kiest via 

de weg Krompad uit de naastgelegen gemeente De Fryske Marren of andersom. 

De Lemsterweg is gecategoriseerd als erftoegangsweg B. Dit is de laagst mogelijke wegcategorie in 

het buitengebied. Hierop is 60 km/uur de gewenste sneheid. Met het verlagen van de snelheid van 80 

naar 60 km/uur is het onderlinge snelheidsverschil tussen gemotoriseerd en langzaam verkeer kleiner 

wat de veiligheid voor het kwetsbare langzame verkeer ten goede komt. 

De herinrichting en de verlaging van de toegestane snelheid is besproken met LTO, de Plaatselijke Be- 

langen Scherpenzeel/Munnekeburen/Spanga en Langelille en met buurgemeente De Fryske Marren. 

Daarnaast zijn de inrichtingswijzigingen, de werkzaamheden en het toekomstig parkeren afgestemd 

met de lokale sportvisvereniging. 

Alle partijen hebben aangegeven geen bezwaar te hebben tegen het verlagen van de toegestane snelheid. 

Door het karakter van de weg vervalt de noodzaak om de voorrang op de Lemsterweg in stand te 

houden. Gelijkwaardige wegen passen binnen een verblijfsgebied. Bovendien is bij de aansluiting met 

de Gracht voldoende zicht. Daarom kan de voorrang op de Lemsterweg worden opgeheven. 

Gelet op het bovenstaande is het wenselijk de maximumsnelheid op de Lemsterweg terug te brengen 

naar 60 km/uur en de voorrang op te heffen. Dit wordt bereikt door het het verwijderen van borden A1 

van bijlage I van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 bij de toegangen van de Lem- 

sterweg en het verwijderen van borden B3 en B6 bij de aansluiting met de Gracht. 

Beheer en eigendom 

De Lemsterweg ligt buiten de bebouwde kom en is onder beheer van de gemeente Weststellingwerf. 

Artikel 23 van het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer (horen van wegbeheerder 

en eigenaar) hoeft daarom niet te worden toegepast. 

Overleg met de politie 

Het overleg met Politie Fryslân heeft plaatsgevonden op 11 augustus 2021. 

Wettelijke grondslag en doel van het verkeersbesluit 

Het besluit is gebaseerd op de bepalingen van de Wegenverkeerswet 1994, het Reglement verkeersregels 

en verkeerstekens 1990 en het Besluit administratieve bepalingen inzake het wegverkeer. 

De verkeersmaatregel wordt genomen met als doel: 

het verzekeren van de veiligheid op de weg;het waarborgen van de bruikbaarheid van de weg;het 

voorkomen of beperken van door het verkeer veroorzaakte overlast en hinder. 

Delegatie en (onder)mandaat 

Nr. 431098 

GEMEENTEBLAD 1 december 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Weststellingwerf 

Gemeenteblad 2021 nr. 431098 1 december 2021 1 



De gemeenteraad is op grond van artikel 18, eerste lid, onder d, van de Wegenverkeerswet bevoegd 

tot het nemen van verkeersbesluiten. De gemeenteraad heeft deze bevoegdheid gedelegeerd aan het 

college van burgemeester en wethouders bij besluit van 18 april 1995, nummer 1995/43. 

BESLUIT 

Gelet op het bovenstaande wordt besloten: 

  

1. op de Lemsterweg te Langellille en Munnekeburen na reconstructie een 60 km/uur zone in te 

stellen; 

2. deze maatregel uit te voeren door het verwijderen van de borden A1 (max. snelheid 80 km/h) van 

bijlage I van het Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 bij de toegangen van de 

Lemsterweg; 

3. de voorrang op de Lemsterweg op te heffen; 

4. deze maatregel uit te voeren door het verwijderen van borden B3 (voorrangskruispunt) en B6 

(voorrang verlenen aan bestuurders op kruisende weg) bij de aansluiting met de Gracht. 

5. de afdeling Gemeentewerf te belasten met de uitvoering van dit besluit 

Wolvega, 18 mei 2021 

Burgemeester en Wethouders van de gemeente Weststellingwerf 

Datum bekendmaking: 1 december 2021 

  
Bezwaar 

Indien uw belang rechtstreeks bij dit besluit is betrokken, kunt u op grond van de Algemene wet be- 
stuursrecht een bezwaarschrift indienen bij Burgemeester en Wethouders van Weststellingwerf. 

De termijn hiervoor bedraagt zes weken en vangt aan met ingang van de dag na bekendmaking in het 
elektronische Gemeenteblad. 

Het bezwaarschrift moet zijn ondertekend en bevat ten minste uw naam en adres, de dagtekening, een 
omschrijving van het besluit (of een onderdeel ervan) waartegen het bezwaar is gericht, alsmede de 
gronden van het bezwaar. 

Wanneer u een bezwaarschrift hebt ingediend, kunt u tevens aan de voorzieningenrechter van de 
Rechtbank Noord-Nederland, afdeling Bestuursrecht, Postbus 150, 9700 AD Groningen, verzoeken een 
voorlopige voorziening te treffen, indien er, gelet op de betrokken belangen, sprake is van onverwijlde 
spoed. 

Inwerkingtreding 

Het verkeersbesluit treed direct na bekendmaking in werking. 

  

Gemeenteblad 2021 nr. 431098 1 december 2021 2 


